MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 17 de junho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 453/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atencigsamelte,

NS 37540/2024

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO BASICA
SUS
Sistema
Unico
do Exúda

Ofício nº 002/2024 — AFSMS

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 453/2024

Araraquara, 17 de junho de 2024.

Vimos por meu deste responder aos questionamentosdo requerimento supracitado.
1- Unidades de Saúde que têm farmácia de atendimento ao público funcionando e Farmácia

Central
Unidade de saúde Com farmácia

1 |JARDIM AMÉRICA Sim

2 |JARDIM IGUATEMI Sim

3 | JARDIM PAULISTANO Sim

4 |SANTA ANGELINA Sim

5 |SELMI DEI! Sim

6|SELMI DEI IV Sim

7 | VILA MELHADO Sim

8 | VILA XAVIER Sim

9 |YOLANDA ÓPICE Sim

10| BELA VISTA Sim

11|BUENO DE ANDRADE Sim

12|JARDIM DAS HORTÊNSIAS Sim

13|JARDIM MARIA LUIZA Sim

14|JARDIM SANTA LÚCIA 2 Sim

15|PARQUE LARANJEIRAS 1 Sim

16|PARQUE RES. SÃO PAULO Sim

17|VALE DO SOL Sim

18|VICTÓRIO DE SANTI Sim

19|VALLE VERDE Sim

20|SÃO BENTO Sim

21|ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE Sim

22|Farmácia Central Sim

TOTALIZAÇÃO 22
Todas as farmácias da Atenção Básica, inclusive a Farmácia Central, atendem receitas

Para facilitar o acesso aos medicamentos nas unidades sem farmácia, implantamos o

Programa Saúde em Casa que consiste na entrega gratuita e em casa de kits de medicamentos e

insumos para saúde, padronizados para a atenção básica, os quais o usuário precisaria retirar
mensalmente. A entrega é para usuários previamente selecionados.

2- Sobre a implantaçãode farmácias nas unidades de saúde que não as possui, o município
pleiteia financiamento em outras esferas de governo para viabilizar a reforma nas

unidades de saúde e o local para o funcionamento de farmácia. A ausência de área física
na maioria das unidades sem farmácia é o maior obstáculo que encontramos. Além disso

1de2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA E
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | PS Sus

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO BÁSICA gue?
ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

Atualmente temos concurso para farmacêutico em fase de finalização, porém ainda não
temos concurso aberto para auxiliar de farmácia. Tenho acompanhado a solicitação de abertura
do certame encaminhada em 28/08/2023 pelo Memorando 1.811/2023, via 1Doc.

3- Segundo as Diretrizes para estruturação de farmácias no âmbito do Sistema Único de

Saúde, do Ministério da Saúde, há duas propostas de farmácia:

1) Farmácia Distrital, Regional ou Central, em edificações exclusivas
2) Farmácia na Unidade de Saúde.

De acordo com as Diretrizes para estruturação de farmácias, o acesso ao medicamento
é ressaltado: “no contexto do uso racional e seguro não pode estar restrito ao produto
medicamento, mas também, por meio de articulação das ações inseridas na Assistência
Farmacêutica e envolvendo, ao mesmo tempo, o acesso a todo o conjunto de ações de atenção
a saúde”.

Para as unidades de saúde terem farmácia é essencial que tenham boa infraestrutura,
recursos humanos e materiais adequados para integrar os serviços e desenvolvera Assistência
Farmacêutica de forma eficiente, qualificada e humanizada para promoverem melhorias na

qualidade de vida da população.

Estou à disposição para qualquer esclarecimentoadicional.

Atenciosamente,

SlCo
Silvana Lee

Gerente de Assistência Farmacêutica
Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara

Ilma. Senhora
LUNA MEYER

Vereadora
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Rua São Bento, 887 - Centro - Araraquara/SP

Rua Renato Ópice, 154 - Santa Angelina - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP
Tel: (16) 3331-7666/(16) 3336-9995 - gaf(Dararaguara.sp.gov.br

2 de2